Prefeitura Municipal de Lagoa Santa

Rua São João, 290, Centro, Lagoa Santa/MG – CEP: 33.230-103
Telefone: (031) 3688-1300

OITAVO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N°
047/2020, FIRMADO ENTRE O MUNICÍPIO DE LAGOA SANTA E A EMPRESA
CVCTEC ENGENHARIA EIRELI - EPP

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE LAGOA SANTA/MG
CNPJ: 73.357.469/0001-56
Endereço: Rua São João, 290 – Centro
Lagoa Santa/MG - CEP: 33.230-103
Representado pela SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO
URBANO, por intermédio do Diretor Municipal de Obras, Sr. Diórgenes de Souza
Barbosa, CPF n° 078.849.756-10 e CI n° MG-14.987.462 - SSP/MG, conforme o
Decreto Municipal no 4.264/2021.

CONTRATADA: CVCTEC ENGENHARIA EIRELI - EPP
CNPJ: 14.269.085/0001-12
Endereço: Rua Cyro Vaz de Melo, n° 571, loja 13 – Dona Clara
Belo Horizonte/MG - CEP: 31.255-840
Representado por Claudio Vieira de Carvalho, CPF n° 580.239.686-53 e CI M-
2.518.325, PC/MG.

As partes acima identificadas celebram o presente Termo Aditivo ao Contrato de
Prestação de Serviço n° 047/2020, decorrente da Tomada de Preços n° 002/2020,
firmado em 02/04/2020, resolvem alterar o referido instrumento em decorrência de
realinhamento de preço dos itens 6.1, 8.1, 8.7, 8.8. e 13.2 presentes na planilha
orçamentária do referido processo, conforme Processo Administrativo Externo n°
00575/2021 nos termos do art. 65, II, "d" da Lei Federal n° 8.666/93 nas seguintes
condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA:

Alteram-se os valores do itens 6.1, 8.1, 8.7, 8.8. e 13.2 presentes na planilha
orçamentária do processo, cuja diferença fica apurada em R$ 10.382,91 (Dez mil,
trezentos e oitanta e dois reais e noventa e um centavos)

D4Sign 9ea14888-ed7f-428e-991b-5ff2cdf13377 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa

Rua São João, 290, Centro, Lagoa Santa/MG – CEP: 33.230-103
Telefone: (031) 3688-1300

ITEM DESCRIÇÃO UNID.

REAL UNIT
CORREÇÃO
UNITÁRIA

DESCONTO
OFERTADO
LICITAÇÃO

TOTAL UNIT DIFERENÇA
DO VALOR

REALINHADO

TOTAL ITEM
(CORRIGIDO)

A EXECUTAR (C/ BDI ) (CORRIGIDO)

6 PISOS

6.1

 PISO EM CONCRETO, USINADO
CONVENCIONAL, FCK 15MPA, COM TELA
SOLDADA NERVURADA TIPO Q-61,
ACABAMENTO POLIDO EM NÍVEL ZERO,
ESP. 5CM, INCLUSIVE FORNECIMENTO,
LANÇAMENTO, ADENSAMENTO.

M² 671,33 90,39 0,60211405455 -35,96 54,43 8,29 5.562,03

8 SERRALHERIA

8.1

FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO DE
PORTA EM ALUMÍNIO, TIPO VENEZIANA,
DE ABRIR, ACABAMENTO ANODIZADO
NATURAL, INCLUSIVE FECHADURA E
MARCO

M² 3,36 918,76 0,71378686787 -262,96 655,80 197,92 665,01

8.7

ALAMBRADO H=6,00M, TELA
GALVANIZADA FIO 12,#7,5CM, TUBO DE
FERRO 50MM, PAREDE CHAPA 13,
FIXADO EM FUNDAÇÃO DE CONCRETO
FCK=15MPA, COM PROF.= 50CM,
INCLUSIVE UM PORTÃO ( 90X210) E
PINTURA

M 174,40 833,95 0,73098486607 -224,35 609,61 11,16 1.945,47

8.8
GRADE DE FECHAMENTO INCLUSIVE
PORTÃO EM GRADIL NYLOFOR H=1.03M
INCLUSIVE POSTE OU EQUIVALENTE

M 46,60 278,89 0,71382214324 -79,81 199,08 14,30 666,41

13 URBANIZAÇÃO E OBRAS
COMPLEMENTARES

13.2 LIXEIRA TIPO 2 SUDECAP-METÁLICA
INDIVIDUAL BASCULÁVEL CHAPA

UND 5,00 566,96 0,68794986874 -176,92 390,04 308,80 1.544,00

TOTAL REALINHAMENTO DE PREÇO  R$ 10.382,91

D4Sign 9ea14888-ed7f-428e-991b-5ff2cdf13377 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa

Rua São João, 290, Centro, Lagoa Santa/MG – CEP: 33.230-103
Telefone: (031) 3688-1300

CLÁUSULA SEGUNDA:

A publicação do extrato do presente termo será providenciada pelo CONTRATANTE
no Diário Oficial dos Municípios Mineiros, em conformidade com o que estabelece o
parágrafo único do art. 61, da Lei Federal n° 8.666/93.

CLÁUSULA TERCEIRA:

As cláusulas não retificadas neste instrumento permanecem inalteradas.

Assim acordados, assinam o presente termo eletronicamente.

Lagoa Santa, 2021

MUNICÍPIO DE LAGOA SANTA
SECRETARIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO

DIÓRGENES DE SOUZA BARBOSA

CVCTEC ENGENHARIA EIRELI - EPP
CLAUDIO VIEIRA DE CARVALHO

CONTRATADA

Testemunhas: _____________________  _________________________
  CPF:       CPF:

D4Sign 9ea14888-ed7f-428e-991b-5ff2cdf13377 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

5 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 30 de abril de 2021, 17:38:36

8° TERMO ADITIVO - CONTRATO 047-2020 - PREFEITURA
MUNICIPAL DE LAGOA SANTA/MG
Código do documento 9ea14888-ed7f-428e-991b-5ff2cdf13377

Assinaturas
Diórgenes de Souza Barbosa
diorgenesbarbosa@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou como parte
Cláudio Vieira de carvalho
claudio@cvctec.com.br
Assinou como parte
Maria Aparecida Pires de Moura
mariamoura@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou como testemunha
Adriana Souza Batista Barboza
adrianabatista@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou como testemunha
Adriana Souza Batista Barboza
adrianabatista@lagoasanta.mg.gov.br
Aprovou

Eventos do documento

28 Apr 2021, 17:29:09
Documento número 9ea14888-ed7f-428e-991b-5ff2cdf13377 criado por MARIA APARECIDA PIRES DE MOURA
(Conta a7756d57-4e14-489d-b719-c9f0936c9c19). Email :mariamoura@lagoasanta.mg.gov.br. - DATE_ATOM:
2021-04-28T17:29:09-03:00

28 Apr 2021, 17:32:59
Lista de assinatura iniciada por MARIA APARECIDA PIRES DE MOURA (Conta a7756d57-4e14-489d-b719-
c9f0936c9c19). Email: mariamoura@lagoasanta.mg.gov.br. - DATE_ATOM: 2021-04-28T17:32:59-03:00

28 Apr 2021, 18:03:50
DIÓRGENES DE SOUZA BARBOSA Assinou como parte - Email: diorgenesbarbosa@lagoasanta.mg.gov.br - IP:
187.86.249.108 (187-86-249-108.vespanet.com.br porta: 64982) - Geolocalização: -19.6452045 -43.9146771 -
Documento de identificação informado: 078.849.756-10 - DATE_ATOM: 2021-04-28T18:03:50-03:00

30 Apr 2021, 16:40:33
ADRIANA SOUZA BATISTA BARBOZA (Conta 79b53212-8156-4daf-abd2-473aa380474e). Email:
adrianabatista@lagoasanta.mg.gov.br. ALTEROU o signatário claudio@cvcetec.com.br para

https://www.google.com.br/maps/search/-19.6452045 -43.9146771

5 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 30 de abril de 2021, 17:38:36

claudio@cvctec.com.br - DATE_ATOM: 2021-04-30T16:40:33-03:00

30 Apr 2021, 16:44:48
CLÁUDIO VIEIRA DE CARVALHO Assinou como parte - Email: claudio@cvctec.com.br - IP: 190.109.65.177
(190-109-65-177.blinktelecom.com.br porta: 13026) - Geolocalização: -19.8604704 -43.9442279 - Documento de
identificação informado: 580.239.686-53 - DATE_ATOM: 2021-04-30T16:44:48-03:00

30 Apr 2021, 17:36:13
ADRIANA SOUZA BATISTA BARBOZA Assinou como testemunha (Conta 79b53212-8156-4daf-
abd2-473aa380474e) - Email: adrianabatista@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.108
(187-86-249-108.vespanet.com.br porta: 55854) - Geolocalização: -19.6452193 -43.915049800000006 -
Documento de identificação informado: 034.869.246-30 - DATE_ATOM: 2021-04-30T17:36:13-03:00

30 Apr 2021, 17:36:29
MARIA APARECIDA PIRES DE MOURA Assinou como testemunha (Conta a7756d57-4e14-489d-b719-
c9f0936c9c19) - Email: mariamoura@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.108 (187-86-249-108.vespanet.com.br
porta: 6094) - Documento de identificação informado: 046.948.296-61 - DATE_ATOM: 2021-04-30T17:36:29-03:00

30 Apr 2021, 17:37:40
ADRIANA SOUZA BATISTA BARBOZA Aprovou (Conta 79b53212-8156-4daf-abd2-473aa380474e) - Email:
adrianabatista@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.108 (187-86-249-108.vespanet.com.br porta: 56566) -
Geolocalização: -19.6452193 -43.915049800000006 - Documento de identificação informado: 034.869.246-30 -
DATE_ATOM: 2021-04-30T17:37:40-03:00

Hash do documento original
(SHA256):4eccfad90429992fd74c02cc84cb2b5a5e0070b253cf4d92515dea8d4ad96d74
(SHA512):cde748138025634cbe8dd06d1b4f3b00b359fa091888c9563c73d80412417e062a3ac52d1d73f25ea8b3d55fe4b26523e3d8513672960e4c09b9fe943b6f421c

Esse log pertence única e exclusivamente aos documentos de HASH acima

Esse documento está assinado e certificado pela D4Sign

https://www.google.com.br/maps/search/-19.8604704 -43.9442279
https://www.google.com.br/maps/search/-19.6452193 -43.915049800000006
https://www.google.com.br/maps/search/-19.6452193 -43.915049800000006

		2021-04-30T17:38:48-0300